Conforme observado no Quadro – “Contratações por Modalidade - Unidade Gestora” – no Relatório de 

Gestão, às fls. 117, esta UJ destinou prioritariamente os recursos na modalidade Pregão Eletrônico, 

fundamentados pelas Leis nº 10.520/2002 e nº 14.333/2021, perfazendo o valor total de R$ 66.168.038 

(sessenta e seis milhões, cento e sessenta e oito mil e trinta e oito reais), o que representou 50,69% 

do volume de recursos destinados a compras, serviços e obras de engenharia. 

A UCI analisou: 

• 4 processo(s) de licitação, no montante estimado de R$ 25.519.268,54 (vinte e cinco 

milhões quinhentos e dezenove mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro 

centavos) , equivalendo a 28,06 % do total informado no Relatório de Prestação de 

Contas Anual de Gestão.  

• 8 processo(s) de dispensa, no montante de R$ 3.690.451,00 (Três milhões seiscentos e 

noventa mil quatrocentos e cinquenta e um reais) ,equivalendo a 45,25 % do total 

informado no Relatório de Prestação de Contas Anual de Gestão.  

• 5 processo(s) de inexigibilidade, no montante de R$ 1.635.786,20 (Um milhão 

seiscentos e trinta e cinco mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), 

equivalendo a 5,20 % do total informado no Relatório de Prestação de Contas Anual de 

Gestão.  

2 Termo de Parceria: Lei Federal nº 9.790, de 23 de março de 1999, e os Decretos n. 3.100/1999 e 7.568/2011.   

3 Acordo de Cooperação: